Magna-  
tum iu-  
perbia.

num accersiuit, nec illi voluntatem suā per nuntium, vel literas manifestauit, nec ad illū accessit: sed intra se hoc premebat desiderium, dissimulabat tamē voluntatem. Tanta est sublimum superbia, tanta cordis elatio. Populus vero sequebatur dominum, & qui egebant sanitatem, accedebant, tangebant, petebant, deprecabantur & sanabatur. Herodes vero cupiens videre illū abstinebat. Non hoc, sed oppositum consulabat David ps. 33. dicens, Accedite ad Deum, & illuminamini, & facies vestre non confundentur. Iste pauper clamauit, & dominus exaudiuit eum, & ex omnibus tribulationibus eius saluavit eum. Gustate, & videte, quoniam suavis est dominus: beatus vir qui spe-

Curiosi-  
tas vana  
filia fu-  
perbiæ.

homines nimis importuni sunt ad ea  
ex quirenda quæ volunt. Huiusmodi  
hominibus non datur responsum à san-  
ctis, non à domino: quoniam à virtute  
longe absunt, neque meliore seffici de-  
siderant, sed ut suam curiositatē asse-  
tur a sanctis.

Curiose nimis per contāti-  
bus non responde tur a sanctis.  
quantur verba multiplicant. Non ab  
officio accusationis desistunt sacerdotū  
principes & scribæ, sed instanter suam  
malitiam & odiū prosequuntur. Non  
dubium quin horum accusatio, & He-  
rodis exactio molesta domino fuerint,  
cum hi filiō, ille curiose verba multi-  
plicarent, & divinas aures offendere-  
rent. Tandem videte quo Herodis deuen-  
tir verba. Cum enim se non exaudiri  
intellexisset, dominum illusit vna cum  
exercitu suo, qui huic spectaculo ade-  
rat: & induitum veste alba (qua illustē-  
poris fatui in domib⁹ regum & ma-  
gnatum inducebantur) tanquam illum  
fatuum reputans coram omni multitu-  
dine, remisit ad Pilatum. In aulis regū  
non desunt qui illudant ijs, qui cupiunt

Aulici il-  
ludunt  
euangeli  
cē viuen-  
tibus.

secundum domini euangelium viuere,  
& ab iniquorum consuetudine segre-  
gari. Quod si ipsis seculi principibus ad  
votum non detur responsum à pie vi-  
uentibus, eis indignantur, & fatuos iu-  
dicant. Exemplum habemus in Ro-  
boam Salomonis filio, qui spreuit se-  
niorum consilium, eo quod sibi non pla-  
cuisset, & secutus est consilium iuuenū  
non sine magno suo detimento. Decē  
enim partes regni ab illo defecerūt, &  
regem Hieroboam super se constitue-  
runt. 3. Reg. 12. De talibus dicitur Isa.

30. Qui dicunt videntibus, Nolite vide-  
re: & aspicientibus, Nolite aspicere no-  
bis quæ recta sunt, loquimini nobis pla-  
centia. Super innocentem sanguinem  
facti sunt amici Herodes & Pilatus in  
ipsa die, nam autem inimici erant ad in-  
victem. Quidam Pilatus morem ges-  
tit hærodi remittens illi dominum, re-  
conciliati sunt. Annotauit beatus euā-  
gelista, in ipsa die, quoniam in illa die re-  
conciliati sunt populus Iudeorum illo-  
rum qui crediderunt, & populus gen-  
tium, & ex utroq; populo ecclesia au-  
cta est, & facta est pax ijs qui longè, &  
pax ijs propè erant: & lapis reprobatus  
ab ædificantibus factus est in caput an-  
guli: & reconciliati sumus Deo in ipsa  
die per sanguinem ipsius. Omnes enim  
nos (inquit Isa. c. 53.) quasi oves errau-  
imus, vnuquisque in viam suam decli-  
nauit, & dominus posuit in eo iniqui-  
tatem omnium nostrum, cui cum pa-  
tre, & spiritu sancto est honor, gloria,  
& imperium per omnia secula seculo-  
rum. Amen.

**T**ractatus. 265. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.

**P**ilatus autem conuocatis principibus sa-  
cerdotum, & magistratibus, & plebe  
dixit ad illos, Obtulisti mihi hunc hominem,  
quasi auertem populum. Ecce ego corā  
vobis interrogans, nullam causam inuenio  
in homine isto ex ijs, in quibus cum accusa-  
tus: sed neque Herodes, nam remisi vos ad il-  
lum, Ecce nihil dignum morte actum est  
ei. Emendatum ergo illum dimittā. Metu  
oppres-

Inimici  
reconciliati su-  
per san-  
guinem  
innocen-  
tis.

Pil  
ini  
sud  
Iu  
tim  
fauc  
noc  
per

oppressus Pilatus, tanquam iudex ini-  
quus qui innocentem non absoluit, to-  
ties fatus nullam in eo mortis causam  
se inuenire, volebat dimittere dominū,  
ex consensu tamen accusatorum. Quis  
Pilatum non damnet, qui innocentia  
domini confitetur, absolutionis verun-  
tamen sententiam sine accusatorū cō-  
sensu ferre non vult? Ideò conuocatis  
sacerdotum maioribus, & magistrati-  
bus, & plebe, omnium iniquus iudex  
benevolentiam captat, omnes vult cō-  
sentiant in liberatione domini, alias nō  
absoluetur innocens. Ecce iudicantium  
timor, ecce iudicium fauor, ecce auctorū  
expectatus cōsensus. Ah quoties in hoc  
seculo nequam cōtingit, vt pro inno-  
centis absolutione à magnatibus (si in-  
dignati sint) cōsensus requiratur? In-  
nocentia causas proponit coram om-  
nibus iniquus iudex dicens, Obtulisti  
mihi hunc hominem, quasi auertentem po-  
pulum. Ecce ego coram vobis interrogans  
nullam causam inuenio in homine isto, ex ijs,  
in quibuscum accusatis. Si nullam inue-  
nis causam o Pilate, quare non dimittis  
innocentem liberum, & abigis a iudi-  
cio iniquos falsosq; criminatores? Nul-  
lam enim causam mortis fateris te in-  
uenire in illo: & cum illum examinasti  
coram ipsis, innocentem reperisti. Sed  
neque Herodes, neinpe remisisti illum &  
accusatores ad eum, & nihil morte di-  
gnum inuentum est aduersus eū. Emē-  
datum veruntamen illum te dimissū-  
rum pronuntias, hoc est flagellatum.  
Et quam ob causam innocentem fla-

gellis cædi vis, & sic cæsum dimittere, si nihil dignum flagellis in illo reperi-  
sti? Similes Pilato sunt indices utriusque  
parti volentes satisfacere, prætermissa  
iustitiae libra, & relicta ratione vera, que  
iubent innocentem liberum abire, &  
caluniatores reprehendi, & expetas sol-  
vere. Multa hodie mala perpetrantur  
a iudicibus mollib⁹ & timidis, qui ma-  
gnatibus volentes satisfacere innocentis  
flagellare non verentur. De his dici-  
tur quod Deum non timent, neque ho-  
mines reverentur: sed sublimiores ve-  
rentur, contra id quod script⁹ est, Non  
accipies personam potentis, nec paupe-  
ris misereberis in iudicio. Aequa enim  
lance vult Deus omnes iudicari, apud  
quem non est acceptio personarū, sed  
vnuſquisque ſiue magnus, ſiue minor,  
ſiue diues, ſiue pauper recipiet a Deo  
ſecundūm operā ſua. Sic diuina iustitia  
vult humana iustitiam agere, & Deū  
imitari. Alioquin ſi iudices hominum  
personas accipiunt, nulla erit recta iusti-  
tia. Iniquitatis plenum extitit Pilati iu-  
dicium, cæterum ex parte domini miſe-  
ricordie plenissimum, dum ſe inno-  
centem permituit flagellari, crucifigi,  
& mori, vt nos redimeret, & Deo pa-  
tri reconciliaret, & mundaret ſibi po-  
pulum acceptabilem, & ecclesiam con-  
gregaret non habentem macula. No-  
bis autem expedit, vt haec meditantes  
innocentis domino copatiāmur, & no-  
bis reis obſeruationem virtutū, & stu-  
dium a peccatis abſtinendi imponam⁹,  
ne de nobis dicatur illud beati apostoli

Judices  
timidi &  
molles in  
nocentes  
etiam pu  
niunt.

Personae  
rum acce-  
ptio ini-  
quitas.

Call

Pauli ad Heb. 6. Rursum crucifigentes sibi meti plisi filiu Dei, & ostentui habentes. Ne simus igitur proximoru criminatores, & falsi testes; neq; enim uero effugiemus Dei iudicium. Mihī vindictā & ego retribuā dicit dominus. Ro. 12.

Iudeorū falso ac-  
cusantū punitio.  
Sic profectō euenit his inquis accusatoribus & falsis criminatorib⁹, qui amiserunt templū, & sacerdotū, civitatem & patriā, & redacti sunt in servitutem dispersi per vniuersum orbē. Pilat⁹ ve-  
rō non effugit Dei iudicium: à prætoris enim officio amotus, & relegatus obiit,  
& apud inferos iniquus iudex perpe-  
tuò cruciatur. Nec falsi testes impunes  
euaserūt eandem ipsi patriæ amissionē,  
eosdemq; inferni cruciatus sustinētes.  
Quorū lociusest ipse Herodes, qui pa-  
tris diuinā sapientiā (videlicet filium) veste alba illusit, & velut fatuum irrūsit.  
Neq; desunt nunc in aulis regū, qui in  
alba veste eos quib⁹ sauere volūt, repræ-  
sentent, sibi verò non acceptos investe-  
nigra. Nec mirum cum dñs irrideatur ab Herode, si irrideantur etiā servi eius ab aulicis habitatoribus. Cum exercitu etiā suo dicitur Herodes sp̄ecie dñm.  
Non est nouū mundo id, quod institu-  
respānis, hominibus facere. Solet enim varijs coloribus pānos inficere, alios vi-  
ridi colore, alios r̄ ibeo, flavo, alios, aëreo  
mundus alios. Sic mūdus illos depingit sanctos,  
fale bo-  
nos rep-  
bat, & ini-  
quos ab-  
soluit.  
cū non sint: alios iniquos reputat, qui  
non sunt, hos laudibus prosequitur, il-  
los vituperat, & vanquemq; suo vestit  
colore secundū suu exigentia. Amicos,  
cōsanguineos, & quos vult sibi habere

proprios, bono colore tingit. Alios, quos sibi nec profuturos, nec etiā obfu-  
turos videt, mediocri. Alios tetro colo-  
re, quos sibi nocituros existimat. Ea est  
conditio seculi, ea huius mundi natura:  
sed præcipue, in aula regia hi infectores  
reperiūtur. Nec enim alia in domo dñs  
veste alba illuditur, nisi in Herodis re-  
gia. Fugiant consortiū talium hominū,  
qui pie vivere volunt in domo Christi  
Iesu, cui cū patre, & spiritu sancto est  
honor, gloria, & imperium per omnia  
secula seculorum. Amen.

**Tractatus 266. in euangelium beatis**  
**Lucæ ex cap. vigesimo tertio.**

**N**eceſſe enim habebat dimittere eis per  
diem festū vnum. Exclamauit autē  
simul vniuersa turba dicens, Tolle hunc, &  
dimitte nobis Barabbam. Qui erat propter  
seditionē quandam factam in ciuitate &  
homicidii missus in carcerem. Iterum autē  
Pilatus locutus est ad eos volens dimittere  
Iesum. At illi suclamabant dicentes: Cru-  
cifige, crucifige eum. Illi autē terio dixit ad  
eos, Quid enim malificus iste? Nulla cau-  
sam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illū  
& dimutam. Hanc præstabant gratiam  
Romani Iudeis, vt in die soleni Pasche  
vnu ex vincis, quem petiſſent, liberum  
dimitterent. Habeant autem insignē  
latrone, & seditionis homicidā Barab-  
bam nomine. Pilatus illis offerebat do-  
minum, illi scelesti & ingratii persuasi  
principibus sacerdotū simul omnes cla-  
mauerunt, Tolle huc, & dimite nobis Ba-  
rabbam. Facile turba à maiorib⁹ huc atq; trahi,

amalg  
enupini  
xebini

eiobal  
de zomis  
mizoreti  
mizocen  
mizog

Ing  
han  
gen  
faci

Persu-  
sio majo-  
rum faci-  
le turbā  
in suam  
falsam se-  
tentiam  
trahi.

illuc

Flage  
tio C  
sti cr

illuc vertitur. Nā non sine veritatis cōiectura existimatur, multos ex turba hac in die palmarū acclamasse, Benedicētus qui venit in nomine dñi, O sanna in excelsis. Nunc autē ex aduerso petū & clamant, Tolle hunc, & dimittē nobis Barabbam. Iterum autem Pilatus iniquus iudex (qui veritate cognita liberum dimittere dñm tenebatur) locutus est ad eos, volens dimittere Iesum, non sevt iudicem gerens, sed innocentē relinquēs iudicio accusatorū. Itaq; in voto res erat principū sacerdotum, & scribarū, & vulgi accusantium dñm. Tāta generis humani etat facinora, vt iustissima, quam merebantur pro peccatis nostris, dānationis sentētiā, non aliter redimi posset, nisi iniustissimalata sententia aduersus innocentē Dei filium. Illiverō suoclambant dicentes, Crucifige, crucifige eū. Ad hoc iniquo iudex tertio dixit ad illos: Quid enim mali feci iste? Nullam causam mortis inuenio in eo. Igitur o Pilate iudex à Romano imperio Iudeę p̄fēcte, qua re non dimittis innocentē, si fatēris nullam te causam mortis inuenire in eo? Multas & rationabiles causas mortis inuenit dñs in nobis, ideo sine vlla ratione voluit crucifigi, & mori pro salute nostra. Corripiam ergo illum, & dimittam. Tunc ergo (vt ait beatus Ioānes c. 19.) apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit. Ostenditur Hierosolymis colūna vsq; in hodiernū diem iaspidea, ad quā alligatus est dñs, & flagellatus: ostenditur etiā domus, in qua id factū est. Quæ flagellatio secundū Romanorum cō-

secudinem à quatuor satellitibus fiebat virgarum fascibus, qui ante consules, & pr̄tores, aliosque Romanorum magistratus ad malefactorū tetrorem à lictoribus securibus alligati ferebātur. Nunc autem si quis secum ruminet, & consideret delicatissimi corporis domini tenerā complexionē, & illum ante oculos nudatum cernat, ligariq; sacras manus & pedes ad lapideam colūnam, deinde crudeliter flagellari, succedentibus sibi hinc inde verberibus, & torties repetitis flagellantū iustib⁹ totq; simul colligatis virgis vehementissimè cādi: horrendū profecto facinus suorū cernebat peccatorum, pro quorū remissione dominicū adeò s̄ue dilaceratur & lanianatur corpus. A plāta enim pedis vsq; ad verticē capitis, non est in nobis sanctas. A planta etiā pedis vsq; ad collum fluunt ē corpore dñi riuiuli cruentis, totū corpus sacratissimū vulneratur: & maculae manent flagellorū impressæ toto corpore, & labes verberū nonnullæ sanguine fluētes, aliæ notæ rubetæ, aliæ maculatam plūbeo colore ostendentes carnem. Currit qui totū corpus suum cōtaminauerunt ad Christi flagellationē, aspergantur sanguine sacratissimo illo, & carnis suæ delestantes quantō sine dolore sanatæ cōsiderent: & innocentissimo dño compatiantur, qui vt sanaret hos lāguidos, reputatus est quasi leprosus, & percussus à Deo, & humiliatus. Sed ipse attritus est propter scelera nostra, & vulneratus est propter peccata nostra. In hoc autē illi maximè cōpatiemur,

Ingentia  
humani  
generis  
facinora.

Flagella-  
tio Chri-  
sti crude-  
lissima.

Quomo  
do cōpa-  
ziemur  
Christo  
pro no-  
bis flagel-  
lato.

Mortifi-  
cāda mē-  
bra.

tiemur, si peccata carnis nostræ (propter quæ flagellatur, & torquetur) compresserimus, & ab ijs abstinuerimus, castè & purè custodiétes corpus nostrū, & ab immundis cogitationibus obseruantes corda nostra: ne forsitan aliás addétes peccata peccatis nos ipsi dñi simus impij flagellatores: sed potius à vitijs carnis abstinentes, simus veri cōpatiētes eiusdem flagellationis, castigantes corpus nostrū, & in feruitutē redigentes, ne reprobri efficiamur. Quoties autē nos caro ipsa impulerit, & cogitationes exarserint, toties ipsum dñm colunæ alligatum, & flagellatū ante mentis nostræ oculos ponentes, lachrymas fundamus affluenter, ipsumq; dñm deprecemur ob sui sacratissimicorporis flagellationem dignetur patrocinū præstare, ut victoriā ab hoste corporis nostri reportemus. Quod etiā beatus apostol⁹ Paulus ad Coloss. 3. de resurrectione domini inducto sermone (cum quo & nos resurgere oportet) dicit, Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cū ipso in gloria. Deinde cōtinuò addit, Mortificate ergo mēbra vestra, quæ sunt super terrā, fornicationē, immūditia, libidinem, & cōcupiscentiā malam, & auaritiā, quæ est simulacrorū seruitus. Quæ omnia flagellatus pro nobis dñs dignetur à nobis amouere, & ad vincendā carnem nostram suā gratiam præstare: cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Traictatus. 267. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.

Sa  
iul  
co  
pe  
tor

Iniquissi  
mus iu-  
dex Pila-  
tus.

Iudæi de  
morte  
Christi  
autores  
visque in  
finem se-  
culi pœ-  
nas luēt.

**A** T illi instabant vocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur, & inualescabant voces eorum. Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant: Iesum autem tradidit voluntati eorū. Sūmam exercuit Pilatus in hac sententia iniquitatē ab initio seculi inauditam, & usq; ad finē mundi nunquā audiendā. Quis vñquam audiuīt pronunciante indicem, esse aliquē innocentē, illum nihilominus inimicis tradere vociferatibus? Vbi fas, vbi æquitas, vbi pudor, vbi iustitia, vbi legū Romanorū obseruatio? Quis vñquā tam stupendū factū audiuīt, Quis legit, quis vidit? Insontē dānas inique iudex, quem tu ipse innocentem fateris, & aduersus quem nulla probatio ex ijs, de quibus accusatur, est data? & testes per te falsitatis arguitur, & per inuidiā nosti dñm tibi traditum: nec tu insuper, nec Herodes vllā in eo causam mortis reperire potuisti? Merito ô Iudæi iniqui huius mortis auctores moriemini, meritò usq; in finē durabit vestra desolatio. Cūenim Daniel propheta in Babylone concaptiuss vester existens de aduentu Christi & de eius morte à Deo acciperet reuelationem, & propheticū ageret sermonem, dixit: Et usque ad consummationē & finem perseuerabit desolatio. At qui nūc singula huius lectionis verba percurramus. Instabāt (inquit euagelistā) vocibus magnis

**Sanguis iulorum contra persecutores.** magnis postulantes, ut crucifigeretur. Quāto autem altius voces extollebant, tanto efficacius propriam damnationem incurrebant. Contra se ipsos vociferabantur, qui innocentem sanguinem sciebant. Sienim sanguis Abel (ut dominum dixisse refert scriptura) clamabat aduersus Caim, quanto magis innocentissimi domini plusquam Abel aduersus postulantes mortem eius clamabit coram Deo usque in finem saeculi? Adimpletum est in perfidis Iudeis id, quod dominus dixit ad Cain. Gen. 3. Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi secundus tuos: vagus, & profugus eris super terram. Cum igitur peccatores aduersus iustos clamant, aduersum se profecto excitant clamorem. Ultio enim à Deo expectanda est super innocentium persecutores ventura. Et in ualescabant voces eorum. Augebatur quidem vociferatio aduersus dominum, quoniam nimium protendebatur, & augebatur, cū nemo indicaret silentiū, sed una omnium iudeorum vox perstrepebat, Crucifige eum. Tanta erat vis odij principum sacerdotum: tanta stultæ turbæ à maioribus persuasio. Sæculināq; mos est, cum inceperit turba aliquid conclaricare, nō posse à clamore illo ullo pacto compesci. Quemadmodum contigit Ephesi, dum aduersus Paulū quidā Demetrius argētarius insurrexit, eo quod timebat, ne quæstū ex imagūculis argē

teis, quas faciebat, ut offerretur Diana; amitteret: per duos horas turba conclamauit, Magna Diana Ephesiorum. Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Huc usq; peruenit iudiciū Pilati peruersum; dūtimet sacerdotum principes & turbā, nō veretur iniquā, & scelestā aduersus innocentē proferre sententiam. Dimisit autē illi homicidā quem petebant, & Iesum tradidit voluntati eorum. Notandum dixit beatus euangelista, voluntati eorū: quoniam cōtra omnē rationem, & iustitiā traditus est dominus voluntati eorū, ut secundū eorū voluntatē crucifigeretur. Quinq; reperimus in passione dñi voluntates. Voluntatē diaboli, ut fructū (quæ faciebat) tolleret de Iudea, ne plurimi à vitijs conuerterentur. Iudæ traditoris, ut pecuniam recuperaret effusi super caput domini vnguenti. Dei, qui pro nobis tradidit filium suū. Ipsius patientis, qui ob patris obedientiam & nostram salutem se morti obtulit. Accusantium iudeorum, & acclamantis turbæ, ut crucifigeretur. Consideremus igitur quemadmodum in uno, eodemque passionis actu tot, tamque diversæ voluntates extiterint: ut uniuscuiusque cognoscentes voluntatem Deo, & Christo domino seruamus omnibus diebus nostris. A diabolo & malorum hominum peruersa voluntate caueamus. Cauete autem ab hominibus, dixit dñs discipulis suis. Mat. 10. & Mar. 8. Videte, & cauete à fermento phariseorum, & fermento Herodis. Etc. 11. cauete à scribis. Nihil

Timor  
iudicis  
peruerit  
iudicium

Volonta  
tes quin-  
q; in pas-  
sione do-  
mini.

Voluntas  
Diaboli  
& hemi-  
rum ma-  
lorum ca-  
uenda.

enimvero adeò cauendum est, & in  
nullo sic caute ambulandum, quācū  
peruersis, & duplici animo hominib.  
Ipsi namq; sunt qui vniuersum orbem  
sua cupiditate cōmouent, praelijs per-  
turbat, sua auaritia pauperes spoliant,  
sua crudelitate occidunt, sua superbia  
contumelias irrogant, sua libidine tho-  
ros alienos maculant, virgines constu-  
prant, inuidia famam detrahunt, & bo-  
num denigrant nomen. Ipsi falsa im-  
ponunt testimonia innocentibus, res ali-  
enas subripiunt, & immobiles vi occu-  
pant. Ipsi ventri infiruiunt, de quibus  
beatus Apostolus Paulus, quorū Deus  
venter est, & gloria in confusione ipso-  
rum, qui terrena sapiunt. Phil. 3. & 1.  
Cor. 6. ait, escavétri, & véter escis: De-  
us autem hunc, & has destruet. Ipsi  
cum ira concitatur, verbis offendunt,  
pugno percutiunt, & palmis faciem  
cædunt. Propter homines ad eorum  
cohibenda facinora præcepta data sunt

Homi-  
nes ma-  
gis quā  
feræ be-  
stiae ca-  
uendi.  
Homo factus, hanc, de qua loquimur,  
sustinuit passionem. Merito igitur do-  
minus nos cauere ab hominibus mo-  
net plusquā à leonibus, plusquā à  
draconibus, & à venenatis feris; quo-  
niam homo crudelior & immanior est  
omnibus feris animatibus. Quanto au-  
tem sint repleti veneno, ipsa nobis e-  
vangelica patefecit lectio: qui ingratiti-  
tudine inaudita, & nunquam visa ma-  
litia clamant, crucifige innocentem. &  
iudex iniquus illū damnat, ut populo  
more gerat: ille autem patiēter tolerat

v̄nos redimat, & sua gratia saluet:  
cui cū patre, & Spiritu sancto est honor  
gloria, & imperium per omnia sacer-  
la sacerdorum. Amen.

¶ Tractatus. 258. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. 23

**E**T cum ducerent eum, apprehendesūt  
Simonem quandam Cyrenensem veni-  
entem de villa, & imposuerunt illi crucem  
portare post Iesum. Sequebatur autem illū  
multa turba populi, & mulierum, qua plā-  
gebant, & lamentabantur eum. Hic ad-  
uertendum est quod beatus Ioannes  
ait, & baiulans sibi crucem exiuit in  
eum, qui dicitur Caluariæ, locū. Crux  
igitur imposta fuit domino in exitu  
domus Pilati, quam baiulabat, ponde-  
re tamen grauatus lente incedebat.  
Quod videntes principes sacerdotum  
nè fortè Pilatus sententiam mutaret,  
venientem de villa Simonem Cyrenæ  
um per portam, quæ ducit in Damas-  
cum, angariauerunt, vt crucem por-  
taret post dominum, hoc est retrò in-  
cederet cum cruce. Datus fuit locus  
domino mundo sudario triplicato ex-  
tergendi vultum à sudore, & super  
fluente cruore capitī ob impositam  
spineam coronam. Ostenditur in via,  
quæ ducit ad Caluariam, usq; in hodi-  
ernum diem domus illius pīe mul-  
ieris, quæ domino obtulit lintheum tri-  
plicatum, in quo remansit vultus do-  
mini impressus, qui dicitur veronica, Veroni-  
ca quod sic appellaretur mulier illa.  
Quæ cum vidisset impressionem vol-

tus

tus magis exprimentem cruentum ad modum vultus, seu vultum cruentatum, quam ita delineatum, ut solent pictores exprimere vultus hominum, procul dubio plangere coepit, prout mox est mulierum, quae corda habent magis pia & teneriora hominibus. *Multa turba populi & mulierum sequeretur dominum.* Mulieres plangebant, & lamentabantur dominum: inter quas deipara virgo existimat ratio nabiliter adfuisse, & Maria Magdalena, & ceteræ sorores dominæ, videlicet Maria Cleophae, & Maria Solomæ, beatus euangelista Ioannes, cui dominus matrem commendauit in cruce. Hæc quicunque legerit, apud se cogiter, & consideret dominum in hac via angustiam, & dolorem ob matris mœstiam & lachrymas, & mulierum planctum & lamentationem. Quæ omnia nihil mouebant animos phatiseorum, & sacerdotum principum, scribarum, & seniorum. Harum enim

**Quatuor hominū genera Christū talio ac cusantiū & mori procurātum.** quatuor conditionum homines fuere accusatores apud Pilatum, & inventores falsorum testimoniorum: & secuti sunt illudentes dominum, usquequo crucifixus est: & illum capi fecerunt, & Iudeæ argenteos triginta dederunt, ut tradiceret eum. Duriora horum ini quorum pectora saxis, illum, quem innocentem agnouerunt, nihilominus occidi fecerunt; odium suum expleuerunt. Deus autem illis retribuit secundum opera eorum ignominiam patræ, quam viderunt, vastationem ci

**Retribu tio iude orum.**

uitatis, templi euersionem, propriam captiuitatem. Quæ omnia illis Daniel & ceteri prophetæ multò antè prædicterat, & dominus ipse flens illis nuntiavit in descensu montis Oliueti, quando illo magno triumpho cum palmis & hymnis Hierosolymis suscepimus est. Impletum est illud ps. 4 o. Verbum iniquum constituerunt aduersum me. Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat? Etenim homo pacis meæ, in in quo speravi, quiedebat panes meos magnificabit super me supplantationem. Tu autem domine miserere mei, & resuscita me, & retribua eis. Mulieres plangebant, & lamentabantur: sacerdotes irridebant, & tanquam viatores lætabantur. Retributum est eis secundum malitiam ipsorum, & in hoc seculo gravissimis cladibus & pœnis, & in futuro grauioribus & perpetuis in inferno tormentis. Discamus igitur fauere innocētibus, non calumniari probos, misereri indigentibus, nulli malum inferre, ne simus consortes crudelitatis horum Iudeorum. Iezabel enim quoniam, ut possideret vi nem Nabaoth, illum fecit occidi, & ipsa occisa est, & pedibus equorum transiunt conculcata, & canesco mederunt eam. 3 Reg. 21. & 4 Reg. 9. Hoc clauduntur fine iniqui, qui prolongaverunt iniquitatem suam. Dñs enim iustus concidet ceruices peccatorū, verticem capilli perambulantiū in delictis suis. Patres quibus filiorum seruorum que est familia, doceant illos misere

ri, & à crudelitate longè alios esse. Homo enim animal sociabile est, nec crudele nascitur ut cæteræ feræ, cui nec ad manducandum insunt dentes, nudus ab omni armatura, ita ut necesse sit molliter enutrir. Si igitur à nativi-

Homi tate egenus pietate, quare contra pro-  
nes feris  
ximos crudeliores sumus feris? Quod  
crudelio  
res.

in quamplurimis martyribus legimus  
feras ipsas mansuescere, cum ad deuo-  
randum eos obijerentur, homines ve-  
rò securi illos percutere: & quibus par-  
cebant leones, non parcebant persecu-  
torum manus. Maxima afficit naturā  
humanam iniuria vir crudelis, & à so-  
cietate iustè meretur hominem sepa-  
rari, & cù feris in sylvis habitare, quo-  
niam exuta natuta humana ferinam  
induit. Sic coram rege Datio accusa-  
tus Daniel c. 6. mittitur in lacum leo-  
num, cui pepercérunt feræ: sed postea  
eos, qui eius damnationis causa extite-

Testes  
falsi acri-  
ter puni-  
endi.  
rant, misit rex in lacum leonum, qui  
velocissimè deuoratisunt. Sic profectò  
merétur falsi criminatores proximo-  
rum plebi eadem poena, quam inno-  
centibus inferre suis falsis testimonijs  
moliuntur. Quòd si hoc in Repub. fie-  
ret, multi ab innocentum accusatione  
arcerentur. Nos verò plangamus in-  
tereà domini passionem cum pia mu-  
lierum turba, vt gratia domini me-  
reamur consequieius visionem in glo-  
ria, qui cum patre, & spiritu sancto  
vivit, & regnat Deus per  
omnia secula seculo-  
rum. Amen.

Tractatus. 269. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.

Conuersus autem ad illas Iesu dixit,  
Filiæ Ierusalem nolite flere super me,  
sed super vosipas flete, & super filios vestros.  
Quoniam ecce dies venient, in quibus di-

cent, Beate steriles, & ventres qui non ge-  
nuerunt, & ubera que non lactauerunt.

Tunc incipient dicere montibus, Cadite  
super nos, & collibus, Operite nos. Quia si

in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid  
siet? Futuram vastationem gentis Iu-

dæorum dominus flentibus mulieri-  
bus prædixit, vt intus ad cor conuer-

sæ de præsenti eius passione console-  
rentur: & futuram iram Dei conuer-

sæ, & fideles factæ evitarent: & à

Iudea, cum viderint exercitum Ro-

manorum venientem, in alia reg-  
na fugerent. Hinc ostenditur quando

dominus conuersus fuit ad loquen-

dum cum plangantibus mulieribus,

crucem ipsum non gestasse, sed Simo-

nem Cyrenæum. Via enim in qua

dominus conuersos est ad illas, angu-

sta est, prout usq; in hodiernam diem

ostenditur, & locum vidimus. Quibus

verbis commoti sacerdotum principes

illi crucem iterū imposuerunt, & usq;

ad caluaria locum iuuante à tergo Si-

mone Cyrenæo perduxit. Conversus

dñs respexit Petru, cōuersus cōsolatur

mulieres: nō quod eius passio plágēda genda.

nō esset & tunc, & nunc, & usq; in fi-

nem sæculi, quoniam dominus inno-

cens agnus pro nobis oblatus est: sed

quātum scelus Ierusalem in ipsa com-

Prædixit  
dñs futu-  
rā iudeo  
rum va-  
stationē.

Passio  
dñi plan-

genda.

miserit hora, ostendit ex superuentura  
ira & vltione diuina, tum super ipsam  
ciuitatem, tum etiam super vniuersam  
nationem Iudeorum. Et hoc potius  
plangendum, quando non die tertia  
(quemadmodum in ipse gloriosus resur-  
rexit) sed vsq; in mundi finem desola-  
tio huius nationis pfaue perdurabit.  
Filias appellat Hierusalem, quoniam  
ibi natæ, ibi enutritæ erant. *Nolite ftere  
super me*, quoniam huius videlicet lachrymæ  
vestræ inutiles sunt in auribus principi-  
pum sacerdotum scribarum, & phari-  
seorum: mihi etiam ad consolationem  
non prosunt, quando ego pro obedien-  
cia patris, & humanae salutis gratia spō-  
te mea immolo in perenne sacrificiū,  
& peccatorum hominum remissionē.  
Passio enim mea longè cæteris vtilior  
est vniuerso orbī. Mei quidem com-  
passionem habere pium est, sed aliud  
lamentabilius ostendam vobis ventu-  
rum super vos, & super filios vestros.

Magni-  
tudopref-  
fure iu-  
dæorum  
veniet (*Ecce véniet*, ac si diceret, Non  
longè absunt) in quibus huius nationis  
mulieres, quæ superstites erūt dicēt, *Be-  
atae steriles, & ventres qui nō gennuerunt, &  
vbera, quæ non lactauerunt.* Tanta equidē  
erit pressura, ut quod mulieribus gra-  
tissimum, & iucundissimum esse solet,  
videlicet liberos procreare, & lactare,  
tunc mœstissimum futurum sit, ita vt  
illas beatas prædicent, quæ fuere steri-  
les, nec vllam genuere, nec lactauere  
prolem. Tunc desiderabunt à terra ab-  
sorbi, potius quam fame, igne, & gla-

dio inimicorum consumi. Tāta enim  
fuit fames, vt proprios factū mulieres  
occiderent, & commederent; quem-  
adnodum contigit dum obsidetur  
Samaria à rege Syriæ 4. Reg. 6. Vnde  
& Ieremias vastationem Hierosoly-  
morum ultimam futuram præuidens  
ait Tren. 4. Melius fuit occisis gladio,  
quam imperfectis fame, quoniam isti  
extabuerunt consumpti à sterilitate  
terræ. Manus mulierum misericor-  
dium coxerunt filios suos, facti sunt ci-  
bus earum in contritione filiæ populi  
mei. Solent enim mulieres ad miseri-  
cordiam proniores esse, quam viri: at  
tamen iste in tantam deuenerunt ino-  
piam, vt proprios infantes coquerent,  
& manducarent filios vteri sui, proprio  
laete nutritos. Ideo dicens montibus, *Cae-  
dite super nos, & collibus, Operite nos. Quia  
si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid  
fiet?* Si innocentissimus dominus (lig-  
num viride) omnis gratiæ, & veritatis  
plenus, qui peccatum non fecit, nec  
dolus inuentus fuit in ore eius, tanta  
pro alienis peccatis patitur: in ligno  
arido populi Iudeorum, qui domi-  
num occiderunt, quid fiet? Quam su-  
stinebant poenam, miseriam, stra-  
gem, vituperium, & in sæculo futuro  
perpetuam gehennam? Et si domi-  
nus per manus hominum tanta pati-  
tur, quæ istæ piæ mulieres lamentan-  
tur: cum Deus manum suæ puniti-  
onis huic populo apposuerit, quid fiet?  
Ex hoc loco colligitur illa theologorū  
sentētia, maiore s. esle poenā inferni, vel

Maior est  
pœna in-  
fernī vel  
purgato-  
rij, domi-  
nica pas-  
sione.

pœnam quām fuerit passio domini, credimus, sed vel Iudæorum malitia, Quare  
fernī vel quoniam pœnam Iudæorum damnationis ut videns populus dominū cum latro-  
purgato- nibus crucifixū, sinistram de eo suspicio-  
rij, domi- nem cōciperet, & ipsi maliitiam & ini-  
nica pas- quitatem suam adumbrarent: vel ini-  
sione. Addunt etiam ad cor- quitate id factū Pilati, ne de occisione  
robationem huius sententiæ maiore  
esse separatæ animæ dolorem, quocunq;  
corporis cruciatu. Nēpe si anima cor- innocētis domini accusaretur! Quoquo  
pori coniuncta tantum vexatur dolo- modo autem factum sit, spiritus san-  
ribus, & mediāte corpore tantum sen-ctus per Isaiam prophetam c.53. mul-  
titū antē prænuntianit, Et cum inquis  
reputatus est. Quod dominus sup. cap.  
præcedenti post coenam dixit, Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod  
scriptum est, oportet impleri in me,  
Et cum inquis deputatus est. Et post-  
quam venerunt ad locum, qui dicitur Cal-  
marie. Mons est cōtigous monti Sion,  
in quo Abraham Isaac filium suum  
volens immolare, iubente domino, ab  
angelo prohibitus est, & vidit arietem  
vepribus harentem cornibus, quem  
immolauit, signans domini passionē.  
Gen.22. Calvaria dictus est mons (qui  
primò Moria dicebatur, deinde Do-  
minus videbit) eo quod ibi crucifige-  
bantur homicidæ, latrones, & cæteri  
malefactores: qui ab animalibus, & cani-  
bus devorabantur, eorumque ossa &  
calvariae ibi passim reperiebantur. Ibi  
ergo in loco illo publico damnatorum  
cruciferunt eum, & latrones, unum à  
dextris, & alterum à sinistris: ob ma-  
iorem domini vituperium, & confu-  
sionem maximam, dum tāquam ma-  
lefactor in medio ponitur eoru. Tacuit  
beatus euangelista quod beatus Matt.

Calvariae  
montis su-  
tus & de-  
scriptio.

**T**ractatus. 270. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.

**D**ucebantur autem & alij due nequā  
cumeo, vi interficerentur. Et postquā  
venerunt in locum, qui dicitur Calvariae,  
ibi cruciferunt eum, & latrones: unum à  
dextris, & alterum à sinistris. Iesus autem  
dicebat, Pater dimitte illis, non enim sciunt  
quid faciunt. Quod duo latrones duce-  
rentur cum domino non casu cōtigisse 27. posuit de potionc vini cum telle

mixtis:

mixti: quod beatus Marcus dixit mirrhatum vinum. Consueuerant enim crucifixis vinum mirra mixtum dare, ut leuius fixuram sentirent clavotū. Pessimi autem Iudei fel miscuerunt mirrato vino: quod sentiens dominus bibere noluit ob maximam, quam fecerit in ore amaritudinem. Quod pri-

mum dominus crucifixus sit, deinde la-

Christus trones, euangelista satis ostendit cum prius latronibus crucifix⁹ dicit, Cruciferunt eum, & latrones, vnum à dextris, & alterum à sinistris. Nec enim posset dici, (vnum à dextris, & alterum à sinistra) nisi prius dominus crucifixus esset: alias adhuc non distinguebatur quæ esset dextra, vel sinistra. Deinde si prius crucifixi essent latrones, euangelista diceret, Et cruciferunt latrones, deinde in medio crucifixum posuerunt Iesum. Nunc autem cum dicat dominū crucifixum, deinde latrones subiungat crucifixos, planè ostendit dominū prius crucifixū, deinde latrones. Quod etiam desiderio perimendi dñm, quo principes sacerdotū testabant, cōprobatur.

Crucifixionis in enarratione doloris.

Sera enim illis videbatur hora crucifixionis eius, & mortis, ignota tibuseis die certa gloriosa ut resurrectione. Dolor autem eius crucifixionis quis satis enarrabit? Clavi (prout vidimus Romē vnum in cœnobio saec. & crucis) erant digitologiores, erabi, & quadrati. Mānūs; pedesque nostri nervosi sunt, & multa ossa minuta habentes. Domini corpus, sicut ceteris filijs hominū speciosius, sic delicatus, & tenetius, & longe magis omnis doloris sensitius. Oste-

ditur in ipso Caluarię monte locus crucifixionis in terra: postquam enim crux perforata fuit, dominum denudaverūt, & desuper extenderunt, & clavis crucis fixerunt tribus. Vnus Romæ est in monasterio sanctæ crucis: alium Gallo

Clavis in mari demersus.

rum habet rex: tertium ad secundam tēpē statem sedandam in mare, quod vulgo

nautæ pelagus Sataliae vocant, ab im-

peratore Cōstantino iactatum est, cum

rediret ab Ierusalem visitatis locis san-

ctis, in quibus nostram Deus & homo

dominus noster Iesus Christus operat

est salutem. Ibiq, dum & nos redirem-

à locis sanctis, & vi tēpē statis penè me-

geremur, sequentie à nautis dictum

est, bono animo debere nos esse, siquidē

postquam ibi auctus est clausus, quo cru-

cifixus est dominus, ab imperatore Cō-

stantino, periclitare quidē multæ, nulla

tamen amplius nauis ibi demersa esset.

Quo verbo consolati sumus mirū in

modū. Deinde dominum sic affixum

cruci quatuor milites duxerunt, & ele-

traverunt in aera crucem, illamq; fixe-

runt in praecavato saxo, quod adhuc

ostenditur à loco illo, ubi in terra affix-

est, distas quatuor passus. Saluberrimū

visus erat, & ex optatū tunc ibi anima

ex halite, cum hæc deoscularet, ample-

teret, & adorarem, nisi essem indigens,

qui in me sentire, quod ibi redere debet sensisse dominum Iesum. Cāni verò Chri-

stus dominus è tribus dependeret clavi-

bus, caro eius tenera manuum, pedom-

q; latius rompebatur, fluebant flum;

na quatuor irrigantia corpus domini,

Modus

crucifixi-

onis dñi.

Flumina  
 4. sanguis ex cor-  
 pore chri-  
 sti, vti &  
 4. ex pa-  
 radyso. crucem & terram, è fonte illo paradyso  
 voluptatis domini manantia: terra, pô-  
 tus, astra, mundus, quibus lauantur flu-  
 minibus. Sicut enim è paradyso Gen. 2.  
 quatuor flumina manant, Phison, Ge-  
 hon, Euphrates, & Tigris: sic è mani-  
 bus & pedibus domini fluebat hæc qua-  
 tuor flumina lauantia omne peccatum,  
 & aperientia vitam æternam, & portæ  
 cœli patefacentia. Pientissimus domi-  
 nus, quoniam crucifixores eius, & mul-  
 ti ex plebe non nouerant divinitatem  
 eius (illi quoniam ex ministris Roma-  
 norum, plebs vero seducta à sacerdoti  
 & scribarum turba erat) cum maxima  
 crucifixionis teneretur angustia, & do-  
 lore afficeretur acerbissimo, dicebat,  
 Pater dimittit illis, non enim sciunt quid  
 faciunt. Nullam nobis reliquit viam,  
 qua possimus dilectionem inimicorum  
 fugere. Quod si dicas, Ille est Deus, ideo  
 oravit pro crucifigentibus, ego autem  
 homo sum: ex ore tuo te iudico. Si rex  
 remittit iniuriam, seruum remittere  
 æquum est. Si Deus pro persecutori-  
 bus orat, creaturam multò magis id fa-  
 cere oportet, gratia domini nostri Iesu  
 Christi, cui cum patre, & spiritu sancto  
 est honor, gloria, & imperium per om-  
 nias secula seculorum. Amen.

**T**ractatus. 271. in euangelium beati  
Lucae ex cap. vigesimo tertio.

**D**ividentes vero vestimenta eius mis-  
 runt sortes. Et stabat populus spectans,  
 & deridebant eum principes cum eis dicen-  
 tes, Alios saluos fecit, se saluum faciat, si

hic est Christus Deielectus. Illudebant an-  
 tem ei & milites accedentes, & acetum of-  
 ferentes, & dicentes, Situ es rex Iudeorū,  
 saluum te fac. Erat autem & super scri-  
 ptio scripta super eum literis Gracis, & He-  
 braicis, & Latinis, Hic est rex Iudeorum.  
 Rem prorsus inusitatam, naturæ repu-  
 gnantem, & quæ nusquam contigit,  
 fecerunt sacerdotum principes, & scri-  
 bæ domino in cruce pendenti: irride-  
 bant etenim ipsi & populus, & sublan-  
 nabant patientem, cui solèt plebs, & vi-  
 tri etiam præcipui compati. Non autē  
 criminosis latronibus insultabat, neq;  
 illos irridebant: solum dominum con-  
 tumeliosis verbis, qui aderant afficie-  
 bant. Quod vestes diuiserunt milites cru-  
 cifixores, mos fuit eorum: & secundum  
 Ioannem fecerunt quatuor partes, vni-  
 cuique militi partem: tunica verò (quia  
 erat inutilis de super contexta per  
 totum) non diuiserunt, sed sortem mi-  
 serunt super eam, ut impleretur quod  
 dictum est à spiritu sancto per os Da-  
 uid ps. 21. Diuiserunt sibi vestimenta  
 mea, & super vestem meam miserunt  
 sortem. Fides catholica, & orthodoxa  
 vñica semper est, dicente apostolo ad  
 Eph. 4. Vnus dominus, vna fides, vnu  
 baptisma, licet in omnes mundi partes  
 deuenerit: ideo vñica tunica in consu-  
 tilis integra perseverat. Quod autem  
 dominus irridetur à principibus & ple-  
 be, eodem ps. prophetatum est dicente  
 Dauid, Omnes videntes me deriserunt  
 me, locuti sunt labijs, & mouerunt ca-  
 put. Sperauit in domino, eripiat eum:  
 saluum

Christus  
 in cruce  
 moriens,  
 à iudæis  
 derisus &  
 contumelijs affec-  
 tatus.

Vñica &  
 inconsu-  
 tilis dñi  
 tunica, v-  
 nicam ca-  
 tholicam  
 fidem de-  
 signat.

Mir-  
lum  
tulo  
cis.

Saluum faciat eum, quoniam vult eū. Ecce quod illi obijciebant, *Alios saluos feci, se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus.* Maius erit rediuius à sepulchro surgere, quam à cruce descendere. Saluum autem faciet illum secundū assumptam humanitatem diuinitas, quæ ab illo nunquam est separata, sicut scriptum est ps. 40. Tu autem domine miserere mei, & resuscita me: & retribuam eis. In hoc cognovi quoniam voluntati mea, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Me autem propter innocentiam suscepisti, & confirmasti me in conspectu tuo in æternum. Ecce quomodo ab humanitate domini (etiam si mortua) nunquam separata fuit diuinitas: & divinum verbum humanitatem, quam sumpsit, nec in morte dimisit, semper sibi in limbo habens unitam animam, & in sepulcro corpus. Dicit enim spiritus sanctus per os David: Et confirmasti me in conspectu tuo in æternum. Suscepisti me innocentissimum, & in æternum nunquam dimisisti. *Milites vero Pilati gentiles cum acetum offerrent (postquam dominus dixit, Sitio, secundum Ioannem)* Illudentes, & dicentes, *Situ es rex Iudeorum, saluum te fac.* hoc dixerunt, quoniam titulum super crucem viderunt, in quo continebatur, *Hic est rex Iudeorum.* Hoc Pilatus posuit triplicilingua scriptum, ut se excusaret de innocentissimi domini crucifixione. Quod miraculo datum est, ut quod ipsi maledicti Iudei negauerunt, gentium praeses confessus

sit. Quam obrem aliud quoq; contigit mirabile. Nam cum Helena Constantini mater crucem domini, & clausos requireret, inuentus est titulus scriptus in tabula, & cum in tria lingua fuisset exaratum, Iesus Nazarenus Rex Iudeorum, verbum seu dictio Iudeorum, in eadem tria lingua vñā cū illa parte tabulæ, quæ hoc verbum, Iudeorum, continebat, omnino sublatum est; vt iā non rex dicatur eius populi, qui eum negavit (dicente enim Pilato, Regem vestrum crucifigam? illi responderunt, Non habemus regem, nisi Cæsarem) vt (inquam) non iam illius gentis, ad quam missus est, rex dicatur, sed totius orbis, qui verè est rex regum, & dominus dominantium. Titulum hunc sublato verbo, Iudeorū, nos vidimus Romæ, & legimus Latinè & Græcè, Hebraicè autem aderat quidam vir nobilis, qui etiam fassus est deesse verbum, Iudeorum, linguam enim Hebraicā nouerat. Nos igitur regēfateamur cœli & terræ, & illum adoremus, quoniam ipse fecit nos, & non ipsinos: ipse redemit nos, & non ipsi nos. Tunicam illius inconsutilem, videlicet integrā & verā fidem teneamus: nec cum militib; vestes eius diuidamus, sed integras setuemus virtutes, fidem, spem, & charitatē: nec vñquā ab amore eius separemur. Compatiamur illi in cruce pendenti cū beatissima eius matre, & discipulo dilecto, & beata Maria Magdalena. Pleremus coram domino, qui fecit, & redemit nos: quoniam ipse est dominus Deus

Deus noster, nos autem populus eius, & oves pascuae eius. Dulcia illi offeramus charitatis opera proximis pro eius amore impensa, non acetum peccatorum, pro quibus ipse acero potatur. Illo igitur in cruce passio nos etiam crucifigamus manus, ne nunquam ad auaritiam, siue proximorum iniurias eas extendamus: pedes, ne sint velocius ad effundendum sanguinem, neque ad ambulandum vias prauas: caput, ne nunquam vanis occupeturphantasmatibus, sed ea que recta sunt semper ruminet. Corpus totum sit crucifixum, ne cui aliquando peccato subiaceat, sed clamemus, Christo confixus sum cruci. & cum beato apostolo Paolo, Mihi absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Sub umbra profecto illius tuti erimus ab omni astu concupiscentiae, sicut scriptum est ps. 90. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub penicili sperabis. Securi ibi erimus ab incursu demonum, & omnium aduersariorum nostrorum protecti, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 272. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. VIGESIMO TERTIO.

**V**NUS AUTEM EX IIS, QUI PENDEBANT, LATRONIBUS BLASPHEMABAT EUM DICENS, SI TU ES CHRISTUS, SALUUM FACTE IPSUM, & NOS. RESPONDENS AUTEM ALTER INCREPABAT EUM DICENS, NE QUE TU TIMES DEUM, QUI IN EADEM

damnatione es. Et nos quid m iusse, nam digna facta recipimus, hic vero nihil male gesu. Et dicebat ad Iesum, Domine me mento mecum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus, Amendicoti hodie mecum eris in paradyso. In principio crucifixionis domini ambo latrones blasphemarunt dominum testes sunt beatus Matt. c. 27

dicens, Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo improperabant ei. & beatus Marcus c. 15. Et qui cum eo crucifixi erant, conuiciabantur ei.

Quod secundum beatum Augustinum de consensu euangelistarum conciliatur hoc modo. In principio quippe crucifixionis videntes latrones dominum illud a sacerdotum principibus, scribis, & plebe, & a transeuntibus per viam: ipsi etiam improperabant. Tandem attentius rem considerans latro, qui erat a dextris, conuersus est. Existimo enim quod cum vidisset fieri tenebras a sexta hora usque ad nonam (quo tempore alter latro tentauit dominum, Saluare me ipsum (inquiens) & nos, si tu es Christus ille a dextris latro increpauit illum.

Non desunt qui dicant B. dei param virginem, quae aderat iuxta crucem ex parte illa dextra, secretum dominum orasse pro eius salute: & eadem causa, vel ex propria quitate ad ipsam modestissimam virginem illum conuersum fuisse. Quomodo cunque autem sit, illud respondeum est, quod dicitur ex umbra Christi tangente ipsum latronem illum fuisse conuersiois gratiam consecutum. Meridianamque umbra recta crucis pedem

LATRONES  
AMBO STA  
TI VITERU  
CIFIXI BLA  
SPHEMA  
RUNT.

Ver  
nate  
pri

tange-

Latrouū alter conuersus. tangebat, non ex aduerso latrone. Idē-  
q; latro in principio blasphemauit qū altero latrone dominum, vīsis autē in  
meridie tenebris (illa enim est hora sex-  
ta) tunc conuersus est. Quām ob rem  
non quidem ab umbra, sed ab interio-  
remotu diuinæ gratiæ tactus conuer-  
sus est. Sed iam modū conuersionis ei⁹  
audianus. A sexta hora tenebrae factæ  
sunt vlsq; in horā nonam: per treſenim  
horas super faciem terræ tenebrae per-  
manserunt. Latro, qui ad sinistrum dñi  
latus pendebat, cœpit blasphemare eū  
dicens, Sit ues Christus, saluum fac temet  
ipsum & nos. Alter respondens increpa-  
bat eum dicens, Ne que tu times Deum,  
qui in eadem damnatione es, hoc est, cru-  
ci etiā confixus, sicut & ipse. Non enim  
paris poenæ reos verba aduersus eius-  
dem poenæ socios facere consuetū est,  
sed potius adiuicem cōpatiuntur. Po-  
terant sese alloqui & mutuo verba fa-  
cere latrones, quoniam à cruce domini  
vierq; sex tantu palmos distabat, prout  
dimensi sumus: & crucis domini bra-  
chia fermè tangebant brachia crucis  
vtriusq; latronis, quoniam erat in me-  
dio eorum dominus crucifixus. Et nos  
quidem iuste, nam digna factis recipimus:  
hic verò nihil mali ges̄it. Ecce quemad-  
modum conuersus ille latro principium  
tenet veri pœnitentis, ait namque, Nos  
quidem iuste patimur. Iustus enī in prin-  
cipio est accusator sui. Prover. 18. multo  
magis iustificādus prior se accusare de-  
bet, dicente Isai. 43. Reduc me in me-  
moriā, & iudicemur simul: narrasi

quid habes, vt iustificeris. Hic verò nihil  
mali ges̄it. Vnde hoc nosti o latro? Illū  
quem vides tot opprobrijs lacerari, tot  
blasphemis percuti, à principibus sacer-  
dotum, à scribis, à syriepe turbā, à mil-  
tibus, innocentem prædictas? Quis tibi  
hoc reuelauit? Quis autē tuām ape-  
ruit, vt illum dicās innocentem, quem  
reum dicunt præcipes tui, quem re-  
probat populus tuus? Siquidē hoc au-  
dientes, pœnas tibi duplicabūt milites,  
quoniam eorum sententiam damnas,  
eorum accusationem reprehendis, mé-  
diacijillos arguis: quidixerunt, Hunc in  
uenimus subuententem gentē nostrā,  
& prohibentem tributa dari: Cæsari, &  
dicentem se Christum regē esse. Quid  
ergo tu, cui sola remansit liberalingua,  
illum innocentem prædictas dicens, Hic  
verò nihil mali ges̄it? O latro philoso-  
phorum vnicē, verè nihil mali ges̄istis, &  
omnes nos quasi oues errauimus, &  
vnuquisq; in viam suam declinavit,  
& domin⁹ posuit in eo iniqüitates om-  
nium nostrum. Ut diuinitas domini  
innotesceret, contempribilia mudi ele-  
git Deus. In medio blasphemantium  
dominum, & dicentium, In Beelzebub  
eijcit dæmonia, surrexit quædam fragi-  
lis mulier dicens, Beatus venter qui te  
portauit, & vbera quæ suxisti. Colu &  
acu confregit dominus ora phariseo-  
rum, & scribarum, vt sciat mundus nō  
esse potentiam, non esse scientiam cō-  
tra dominum. Sic profecto nunc latro  
clamat innoçēte, quem vt reū Iudeorū  
syna-

Veri pœ-  
nitentis  
principiū.

Elegit  
Deus cō  
temptibi  
lia mudi,  
vt eiusdi  
unitas  
innotesceret,

synagoga crucifigunt. Iudeus erat latro, natus quodam loco, quem vidimus, dicit ante lab Hierusalem permilliaria vnu & viginti: & coram omnibus principibus suis clara voce innocentiam domini praedicat: ex latrone factus apostolus Iudeorum illis annuncians hic esse verum, quem expectabant, Messiam innocentissimum. Parum illi fuit hoc praedicare, sed & Deum confitetur dicens, Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. Nullum regis signum videbat, sed malefactoris multa, crucem s. flagellis corpus contusum, coronam spineam pro diademeate, nudum extensum pro purpura regali: & nihilominus illi animam suam commendat. Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum. Quod perinde est, ac sic cum propheta clamaret, Regnum tuum regnum omnium saeculorum, & dominatio tua à generatione in generationem. Ecce innocentiam fassus, ecce diuinitatem confessus; quæ omnia caro, & sanguis illi non reuelavit, sed pater omnipotens qui in cœlis est. Clementia solita dominus commotus, qui pro ignorantibus oravit dicens, Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. respondit, Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. De cœlo pater tenebris testimonium reddit Christo, de cruce etiam dominus paradysum latronis propoundit, quod eodem die donauit, dum in limbum veniens latro post mortem domini divina fruitus est essentia gratia eiusdem Domini nostri Iesu Christi.

Dioinītā  
tis Chri-  
sti testi-  
moni

sti: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula saeculorum. Amen.

**F**rat. 273. in euangelium beatissim. Lucae ex cap. vigesimo tertio.

Erat autem ferē hora sexta, & tenebræ factæ sunt in universam terram usque in horam nonam: & obscuratus est sol, & velut templisissimum est medium. Et clamans vox magna Iesus ait, Pater in manus tuas commendō spiritum meum. Et hæc dicens expiravit. Omnia hæc verba per modum epilogi beatus Lucas recapitulando proposuit, si mente teneamus quæ reliquæ tres euangelistæ scripserūt. Quod igitur dicit. Erat autem ferē hora sexta: accipiendum est quando dominus crucifixus est, quoniam adhuc secundum Marcum perdurabat hora tertia: & cū subleuaretur in crux, & blasphemaretur a principibus sacerdotum, & illudetur, erat ferē sexta. Facta sexta, & finita tertia tenebræ factæ sunt usque in horam nonam. Contra naturam omnem luna in oppositione existens retrocessit, & se soli supposuit videntibus cunctis, qui spectandorum syderum, & cursus solis & lunæ nouerant artem: sicut scripsit beatus Dionysius Areopagitæ Atheniensis ad Apollophanem, quod factum tunc ambo ipsi viderunt, & annotarunt. Quod autem dicit, Et obscuratus est sol, accipiendum est tunc, quando tenebræ factæ sunt: ideo enim tenebræ factæ sunt, quia sol obscuratus est. Ad solis ergo obscuritatem referen-

Concor-  
des facit  
Euange-  
listas.

dæ

In o  
nē re  
git E  
gelit  
dicta

dæ sunt tenebræ. Et velum templi scissum est medium. quando scilicet dominus expirauit. Petræ etiam secundum Mat. Scissæ sunt, & monumēta aperta sunt. Omnia quæ facta sunt post domini crucifixionem, in testimonium diuinitatis eius facta sunt, & in honorem maximum crucifixi. Latro confitetur innocentem, & Deum, sol obscuratur, terra tremit, petræ scinduntur, monumenta poltquā aperiuntur; velum templi, quo sanctū sanctorum velabatur, scissum est medium, & (quam nemini licebat videre) arcam vltro omni populo reuelauit & detexit. Quo facto Iudæis innotesceret iam esse propalatam & apertam viā sanctorum in introitu regni cœlorum, & omnem legē & prophetas in Christo impleri, & non sanguine taurorum & hircorum emundari peccata, sed sanguine Christi agni immaculati: & omnes quicq; saluatiorē usque fuerāt, & etiam qui saluandi erant usque in mundi finem, per sanguinem Christi saluari, & per mortem eius confundi mortem & diabolum, & donari omnibus sanctis vitam, & gloriam sempiternā. Et clamans voce magna Iesus ait, Pater in manus tuas commendō spiritum meum. Et hac dicens expirauit.

Cætera quatuor dñi verba prætermisit beatus Lucas, videlicet illud quod a beato Mat. & Mar. scribitur, Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me? In ordine redi. Et ad beatam virginem matrem, Mūgit Euān gelitarū lier ecce filius tuus. & illud, Sitio, &, dicta. Consummatum est, quæ ponit beatus

Ioannes, Et inclinato capite tradidit spiritum, cum dixisset consummatum est: interponendum est hoc, quod ponit beatus Lucas, ut sic connectantur verba. Et cum accepisset acetum dixit, Consummatum est. Et vocem agna clamans ait, Pater in manus tuas commendō spiritum meum. Et hac dicens inclinato capite expirauit. Siue tradidit spiritum, quod idem est. Duo miranda, & satis hīc consideranda ponuntur. Vnū est in traditione spiritus clamor magnus: quod utique nulli morientium unquam contigisse scriptum repetitur. Morientes enim sensim & paulatim Altus & viribus destituuntur, ita ut quando spiritum emitunt, nec minimum verbū veherēs clamor moriētis dñi eius diuinitatis argumen- valeant proferre. Dominum autem, cum esset sanguine euacuatus ex flagellis, & spinea corona, ex sudore sanguineo in horto, & tota nocte præterita passus irrisiones, alaps, & verbera fessusque ex crucis baiulatione (neque enim legimus latrones, qui cū eosunt crucifixi, suas baiulasse crutes) tantam habuisse in emissione spiritus vim, ut clamore magno expirasset, diuinum fuit, non humanum. Ad impletum si quidem est illud, quod ipse dixit Io. 10. Propterea me diligit patet, quia ego pono animam meam, & iterum sumā eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à meisipso. Potestatem habeo ponēdi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi à patre meo. Nec existimarent Iudæi se posse, cum vellent, dominum occidere,

occidere, sed ipsum se sponte humiliare ad crucis mortem, ut nos redimere, clamore valido tradidit spiritum. Mirandum est in quantam illos duxerit cæcitatem odium in dominū conceputum, & suarum melè acquisitarum diuitiarum, & redditū amor. Neq; enim verò considerauerunt solis tenebras in oppositione lunæ cōtra totum naturæ cursum, neq; domini anticipatam animæ emissionem, & cū clamore valido

**Signa multa in morte Christi diuinitatem eius & nostrā tuis.**  
spiritus traditionem, neq; terræmotū neq; ingētissime rupis (quæ usq; hodie permanet scisa in ipso loco iuxta crucem domini) fractionē, neque monumentorum apertione nec veli templi à summo usq; ad imum scissionem. Verū mirari desino cum etiam obnubilare conatis sint domini resurrectionem data militibus copiosa pæcunia. Traditi sunt in reprobū sensum, apposita est iniqüitas super iniqüitatem illorū, nè intrent in iustitiam domini. Alterū, quod considerādum posui illud est, dolor nempè maximus præ ceteris doloribus, quo spassus est dominus in emissione animæ. Nos quippe dum morimur in ultimo halitu separationis animæ à corpore nihil sentimus quoniam secundum philosophos primū est in nobis morientibus non esse sensus quām non esse animæ. Itaq; sōpiris sensibus, & nihil tunc sentientibus exit ab uno quoq; moriente. In aliquibus citius depruduntur sensus, in alijs tardius: veruntamen in exitu animæ sensus nostri sunt perturbati. At in Christo do-

mino sensus permanebant integri, & animam egredientem & deserentem corpus planè sentiebant. Quamobrem Animæ  
Christi à  
corpore  
separa-  
tio omni-  
um dolo-  
rum ma-  
ximus fu-  
it. maximus omnium dolorū dominū fuit animæ à corpore separatio: & hec fuit summa oblationis eius. Quod anno- tavit beatus Apostolus Paulus ad Heb. c. 5. dicens, cum clamore valido, & la- chrimis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Nos ergo hanc eius sacra- tissimæ passionis ultimam vocem me- ditantes illi compatiamur, vt in hora mortis nostræ remissionem consequa- mur gratia eius, cui cum patre, & Spi- ritu sancto est honor, gloria, & impe- riū per omnia sæcula sæculorum Amé.

¶ Tractatus. 274. in euangelium  
beati Lucae ex cap. 23.

**V**Idens autē Centurio quod factū fu- erat glorificauit Deū dices, verè hicho- moiustus erat. Et omnis turba eorum, qui simuladerant ad spectaculum istud, & vi- debant quæ fiebant, percutientes pectora sua reuertebantur. Stabant autem omnes notieius à longe, & mulieres quæ securæ eū erant à Galilæa, hœc videntes. Quæ spre- uit Iudea in crucem actum, gentilitas facetur Deum, facetur & iustum: reci- pit gens crucifixum, qui Iudei est scā- dalum. Ideo diuinitus factum est, vt populus, qui non cognouit dominum, clamat in Cēturione quodam, Domi- nus non sum dignus, vt intres sub testū quem p fidi lu- meum, sed tantum dic verbo, & sana- dæi tan- q; scel- bitur puer meus. sup. c. 7. & Mat. 8. itum cra Nunc autem in hoc fateatur Deum, ci affixe, fateatur

fateatur & iustum dicens, *verè hic homo iustus erat.* & etiam addidit secundum beatum Mat. & Mar. & filius Dei. sic etenim coniugenda sunt verba, quæ dixit, *verè hic homo iustus, & filius Dei erat.* Quamobré dominus de primo

*Israel post Centurione dixit, non inueni tantam pulus iudeorum fidem in Israel, hoc est in populo Iudeorum, quibus prædico. Nam et si Apostoli & discipuli domini magnâ habuere fidem, ij semper excipiuntur, & Israel pro populo Iudeorum accipitur qui utiq; dominū negauerunt, & petierant latronem homicidam donari sibi: ideò reprobati sunt, & in captiuitatem redacti. Propterea nascentem dominū pastores à Iudea, gentes ab Oriente adorauerunt, & Deum, & homi-*

*Trium Magor dona. nem, & pro salute mundi moritum mysticis profecti suat muneribus: in auro regem & hominem, in thure Deum, in mirra mortem eius mysticè significauerūt, Ethyopia præuenit manus eius Deo. Et filii tui in muneribus vultum tuū depræcabuntur omnes dantes plebis. Omnes de Saba venient*

*Gentium vocatio. mis signi- ficatione. aurum & thus deferentes, & laudem domino annuntiantes. Quoniam verò iam moriente domino tempus voca- tionis gentiū appropinquabat, diuinus in cor Centurionis infusum est verbum, ut illum Dei filium, & iustū co- ram omni populo Iudeorum fatetur dicens, *verè hic homo iustus & filius Dei erat.* Turba autem Iudeorum etiam compuncta est, non tamen confessa Dei filium, sed malè illi illatā mor-*

*tēfuisse, percutientes pectora sua. (quia clamauerat, crucifige, crucifige, cum & insultauerant in cruci pendenti) reuertebātur agnoscētes male se acclamasse crucifige, & male illi insultasse: significātes in hoc facto illud, quod Isa. c. 10. dixit, si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquæ cōuertentur ex eo. Quod magnificè beatus Apostolus Paulus ad Ro. 11. prosecutus est dicens, nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes: quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gemitum intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Quoniam verò in fine mundi ex Isaia & Paulo constat Iudeos, qui tunc reperientur, ad Christum dominum esse conuertendos: merito*

*Iudei post confessionem Centurionis reuertentes pectora sua percutiebant.*

*Alongabant notieius, non tamen dei para virgo, quæ iuxta crucem stabat cum discipulo Ioanne, & Maria Cleophae & Maria magdalena. Cæteri no- ni, & amici eius (non tamen discipuli qui in latibulis latitabant propter me- tum Iudeorum) & mulieres, quæ secu- te eum erant a Galilea hæc videntes. Ostēditur locus ad radicem montis, ubi ade- rant illæ pia fæminæ, & noti eius è re- gione domini crucifixi, qui vultu ad oc- cidentem, & terga habebat ad Oriē- tem: noti verò, & mulieres è regione vultum ad Orientem, & terga ad Oc- cidentem habentes stabant hæc viden- tes, & considerantes. Quæ utiq; & nos*